蒲吕办发〔2021〕81号

重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

关于印发《铜梁区蒲吕街道2021年化肥农药

减量行动工作方案》的通知

各村（社区），相关办、所（中心）：

    为推进化肥农药减量工作，积极探索产出高效、安全、资源节约、环境友好的现代农业发展之路，现将《铜梁区蒲吕街道2021年化肥农药减量行动工作方案》印发给你们，望制定好工作计划，认真贯彻落实。

             重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

                       2021年7月14日

铜梁区蒲吕街道2021年化肥农药减量

行动工作方案
一、总体要求

根据区农业农村委要求，以减少化肥农药使用量为目标，以耕地地力评价成果和测土配方施肥专家咨询系统为依托，普及深化测土配方施肥技术，大力推广配方肥、商品有机肥，扩大沼液利用，提高肥料利用率，以专业化统防统治、绿色防控融合和高效环保农药推广为着力点，创新防控方式，集成防控技术，实现稳粮增收，优化生态环境和农产品质量提供，促进现代农业建设。

二、目标任务

以农业为重点，推广应用配方肥、商品有机肥，减少不合理化肥用量。实施主要农作物病虫害统防统治，实施农药减量技术，减少化学农药使用量。 2021年全街道以粮食、蔬菜产业为重点，其中粮食计划面积32884亩，产量13999吨，蔬菜计划面积13176亩，产量27943吨，化肥折纯减量7吨，农药减量14公斤，建设化肥农药减量示范片500亩。

三、技术措施

（一）化肥减量措施

1、主推配方肥。配方肥是测土配方施肥技术最重要的物化成果，是根据土壤的养分状况和作物需求配成的不同作物专用复合肥，能有效降低使用量，提高土壤成份。

2、有机肥替代化肥。培肥改良土壤，减少化肥量施用。一是施用商品有机肥。积极申报果菜茶有机肥替代化肥项目，每亩300-600公斤，可减化肥施用量5-10%。 二是使用农家肥。农家人粪尿、猪栏肥、羊粪、鸡粪、油茶饼肥及废菌棒等经发酵后均可有效利用，相应减少化肥量。

3、改良土壤。施用土壤调理剂、钙镁磷肥等调整土壤pH值，改良土壤理化性状，提高土壤保肥能力，提升耕地基础地力和供肥能力，用耕地内在养分替代外来化肥养分投入。

4、改进施肥方式。因地制宜引进、推广适用水肥一体化等方式。水肥一体化在蔬菜、果树喷滴管设施中，灌水时将定量水溶肥融入随水施入土中，节省用工，并提高肥料利用率。

（二）农药减量措施

1、农业防治。种植优质抗性品种，采取生态调控、生物防治、物理防治、性诱技术等减少农药的使用。

2、科学用药。一是在病虫害密度超出时，且上述防控措施难以控制有害生物的为害时，才按需使用安全高效环保农药；二是减少用药次数；三是应用高效环保农药。优先选用生物农药，减少农药用量，强调施药质量，提高防治效果。

3、统防统治。全面实行病虫害专业化统防统治，促进统防统治与绿色防控融合发展，实行病虫防控组织形式与技术模式的有机结合和防控效果的最大化。

四、保障措施

（一）成立领导小组

成立蒲吕街道化肥农药减量工作领导小组，以便加强化肥农药减量增效管理，有力推广化肥农药减量行动。领导小组构成如下：

组  长：刘襄渝   党工委副书记、办事处主任

副组长：童  彬   党工委委员、办事处副主任
成  员：张  玲   产业培育中心负责人

        唐成果   财政办主任
        李  云   乡村振兴办负责人

刘  恋   党政办负责人

领导小组下设办公室在街道产业培育中心，由张玲任办公室主任。领导小组负责统筹规划，搞好宣传发动、筹措工作经费，制定扶持、奖励政策，加强组织协调，推进各项措施落实。并根据在项目实施中出现的相关问题，采取各种措施，确保化肥农药减量目标任务的圆满完成。

（二）上下联动推进。结合实施延伸绩效考核，建立上下联动、多方协作的工作机制，强化责任、整合力量、加强督查。重点实施区域要建立协作机制，相互交流、共同促进，鼓励开展技术推广、政策宣传、技术培训、服务指导等工作。

（三）做好宣传培训。结合实施新型职业农民培训工程，重点培养新型职业农民、新型农业经营主体和植保社会化服务组织人员以及农药经销商、基层技术人员，开展绿色防控、统防统治和科学用药等技术培训。充分利用广播电视、短信、微信、包村联户、农民田间学校等多种形式，大力宣传农药减量增效的意义和要求，增强农民安全合理用药意识，营造良好社会氛围。

（四）加大资金投入。充分利用农业生产发展资金支持农业生产社会化服务项目、绿色高质高效等项目，加大对病虫害监测、植物疫情监测、绿色防控示范、专业化统防统治等植保基础性服务的资金支持。
（五）加强法制保障。加快建立健全耕地质量保护的各项规章制度。强化肥料使用管理，规范农业生产过程，加强肥料市场监管，打击假冒伪劣产品，切实维护农民利益。

  —